
Úrad vlády Slovenskej republiky

        Čerpanie dotácií poskytnutých v roku 2002  na krytie aktivít  

        zahraničných Slovákov 

                                                  

                  v Sk

P.č. Krajina Subjekt Účel Poukázaná

suma

1. Česká republika  Folklórne zdruţenie Púčik, Brno 

Slovenské tance a pesničky učíme naše 

detičky s účelovým určením na šitie nových 

krojov, vyhľadávanie uchovávanie a 

rozvíjanie tradičnej ľudovej kultúry 

slovenského ľudu s účelovým určením na 

čiastočné pokrytie šitia nových krojov 60 000

2. Obec Slovákov v ČR, Praha

Medzinárodný festival slovenského folklóru 

"Jánošíkov dukát 2002" s účelovým 

určením na dopravu, propagáciu a 

čiastočné pokrytie ubytovania súborov, 

desať rokov Obce Slovákov v ČR s 

účelovým určením na propagáciu 100 000

3. Slovensko - český klub, Praha

Český a slovenský svet, internetový denník 

krajanov s účelovým určením na pokrytie 

nákladov pripojenia k internetu a 

webhosting 30 000

4. Klub slovenskej kultúry, Praha

Vydanie publikácie 25 rokov činnosti KSK 

"V duchu kontinuity" s účelovým určením 

na čiastočné pokrytie nákladov na tlač 

publikácie 30 000

5.

Slovenské folklórne zdruţenie 

LIMBORA, Praha

10. Výročie detského slov. súboru 

LIMBORKA s účelovým určením na 

pokrytie nákladov spojených s nákupom 

detských krojov, Folklór bez hraníc - 10. 

výročie s účelovým určením na prenájom 

divadla a čiastočne na dopravu súboru 80 000

6. Poľsko Spolok Slovákov v Poľsku

Výstavba Domu slov. kultúry v Kacvíne s 

účelovým určením na kúpu a montáţ 

plastových okien a dverí 500 000

7. Juhoslávia Rádio - Televízia Nový Sad

Podpora hudobnej produkcii slovenského 

vysielania TV Nový Sad 60 000

8. Divadlo VHV, Báčsky Petrovec

Divadelná ruka, s účelovým určením na 

prepravu 30 000

9.

Tlačiareň KULTURA a.s. Báčsky 

Petrovec

Svet kovačičského insitného umenia s 

účelovým určením na polygrafické náklady 60 000

10.

SKUS J. Čmelíka Slov. divadlo VHV 

Stará Pazova

Divadelné predstavenie: "Keď natierači 

tancujú" s účelovým určením na výrobu 

kostýmov 40 000

11. Matica slovenská v Juhoslávii

Vydanie Atlasu ľudovej kultúry Slovákov 

ţijúcich v JZR s účelovým určením na 

grafickú úpravu a tlač, zakúpenie kníh, 

predplatné časopisov pre školy s účelovým 

určením na nákup kníh 49 400

12.

Kniţnica Š. Homolu Báčsky 

Petrovec

Vybavenie kútika pre deti s účelovým 

určením na nákup políc, kníh a videokaziet 30 000



13. MS v Juhoslávii Báčsky Petrovec

Informačno - dokumentačné a vedecko - 

výskumné spracovanie fondu slovenského 

ţivota vo Vojdíne v zbierkach KM MS s 

účelovým určením na odborné spracovanie 

materiálu 40 000

14.

Asociácia slovenských pedagógov, 

Báčsky Petrovec

Slovenské školstvo v rámci celkovej 

reformy školstva v JZR s účelovým 

určením na náklady pobytu + materiály pre 

účastníkov 25 000

15.

Centrum - Slovenská kultúrna 

koordinácia, Nový Sad Sviatky s detským divadlom 20 000

16. Fórum Slovákov - FORS, Nový Sad

Stredoeurópsky aspekt kultúrnej identity 

vojvodínskych Slovákov s účelovým 

určením na prenájom, ozvučenie, 

propagáciu, mat. prípravu výstavy, 

kostýmy, cestovné 30 000

17. Rádio Stará Pazova

Ţivot, divadlo, ţivot, s účelovým určením na 

rozmnoţovanie textov, kazety, CD, 

nahrávanie CD, cestovné 13 000

18. KUS Zvolen, Kulpín

Galaprogram pri príleţitosti 30. výročia s 

účelovým určením na propagačný materiál 10 000

19.

Spolok vojvodinských slovakistov, 

Nový Sad Michal Godra - ţivot a dielo 40 000

20. Rumunsko

Demokratický zväz Slovákov a 

Čechov v Rumunsku

Porady učiteľov zo škôl s vyučovacím 

jazykom slovenským, s účelovým určením 

na ubytovanie účastníkov, medzinárodná 

vedecká konferencia "200 rokov ţivota 

Slovákov", s účelovým určením na 

ubytovanie domácich účastníkov a 

účastníkov z Juhoslávie 100 000

21.

Kultúrna a vedecká spoločnosť 

Ivana Krasku

Na publikáciu Ondrej Štefanko - 

Śtvrťstoročie s kraskovcami, s účelovým 

určením na tlačiarenské náklady, na 

publikáciu Stará Pazova v historických 

dokumentoch s účelovým určením na 

tlačiarenské náklady 70 000

22.

Evanjelický a.v. cirkevný zbor, 

Nadlak

Reštaurácia obrazu s účelovým určením na 

reštaurátorské práce 20 000

23. Teoretické lýceum Bodonoš

Nákup školských potrieb, s účelovým 

určením na nákup laserovej tlačiarne 

15.000,- Sk + nákup kníh 10.000,- Sk 25 000

24. Francúzsko

Spolok rodákov z českých krajín a 

Slovenska

50. výročie folklórneho súboru Nádeje s 

účelovým určením na vydanie 

propagačného materiálu a 100 ks audio CD 60 000

25. A.A.F.S. Noailles

Štvrťročník Spravodaj, s účelovým určením 

na čiastočné pokrytie tlačových a 

distribučných nákladov, kroje pre folklórny 

súbor Dolina, s účelovým určením na 

nákup ţenských blúzok a muţských košieľ, 

mikulášsky večierok pre deti s účelovým 

určením na prenájom sály 70 000

26. Slovenská katolícka misia Paríţ

Na internetovú čajovňu, s účelovým 

určením na čiastočné financovanie kúpy 

počítača 10 000

27. Švédsko Švédsko - slovenský spolok

Časopis Svensk - Slovak Info, s účelovým 

určením na nákup počítača 50 000



28.

Švédsko - Česko - Slovenský 

Spolok, Stockholm

Mikulášska oslava s účelovým určením na: 

detské darčeky 5.400,- Sk a nájom 

miestnosti 14.600,- Sk 20 000

29. Kanada

Kanadsko - Slovenské divadlo 

Dolina

Jeden plus jeden sú tri, s účelovým 

určením na prenájom hál + cestovné po 

Kanade 80 000

30. Kanadská slovenská liga Toronto

70. rokov Kanadskej slovenskej ligy, 60. 

rokov Kanadského Slováka, s účelovým 

určením na vytlačenie broţúrky 40 000

31. Švajčiarsko

Asociácia Centeuro - Slov. pavilón, 

Ţeneva

Na podporu aktivít Slovenského pavilónu s 

účelovým určením na nákup kníh so 

Slovenskej kniţnice 30 000

32. Maďarsko

Slovenská menšinová samospráva 

Oroslány

Osvetovo - výchovný a poznávací seminá 

na Slovensku, s účelovým určením na 

dopravu účastníkov, okresná súťaţ pre deti 

v kreslení - pamiatky v slov. pamiatkových 

domoch, s účelovým určením na ceny pre 

výhercov 27 000

33.

Slovenská samospráva mesta 

Sarvaš

Postavenie pamätnej ţuly k 280. výročiu 

znovuzaloţenia mesta Sarvaš, s účelovým 

určením na kultúrne programy 50 000

34.

Čabianska organizácia Slovákov, 

Békešska Čaba

Súčastný stav a perspektívy Slovákov v 

Maďarsku, s účelovým určením na 

tlačiarenske náklady, scanner, s účelovým 

určením na nákup scennera 29 600

35. Zväz Slovákov v Maďarsku

Stretnutie vedúcich ZSM v Hronci, s 

účelovým určením na prepravu účastníkov, 

tábor "Spoznaj svoje korene", s účelovým 

určením na prepravu účastníkov, 

Slovenské spievanky II. s účelovým 

určením na nahávku v štúdiu 10.000,-Sk a 

rozmnoţovanie CD a MC 30.000,-Sk 100 000

36.

Za komlóšskych Slovákov, 

Slovenský Komlóš

Nahrávanie televíznej relácie v Slovenskej 

televízii, s účelovým určením na prepravu 

účastníkov 25 000

37.

Celoštátna slovenská samospráva, 

Budapešť

Vydanie pedagogického periodika 

"Slovenčinár", s účelovým určením na 

tlačiarenské náklady, Slovenská študentská 

vedecká konferencia, s účelovým určením 

na ceny víťazom, vydanie ročenky 

Slovákov v Maďarsku "Náš kalendár 2003", 

s účelovým určením na honoráre za 

zostavenie a redigovanie 35 000

38.

Výskumný ústav Celoštátna 

slovenská samospráva, Budapešť

Na publikáciu Slovenská inteligencia v 

Maďarsku - v zrkadle sociologického 

výskumu, s účelovým určením na 

tlačiarenské náklady 20 000

39.

Celoštátna slovenská samospráva, 

Budapešť

Divadelný tábor pre ţiakov základných a 

stredných škôl, s účelovým určením na 

prepravu účastníkov, III. celoštátne 

ekumenické stretnutie cirkevných 

speváckych zborov, s účelovým určením na 

ubytovanie účastníkov z Nového Sadu, 

celoštátne predvianočné stretnutie detí v 

Maďarsku, s účelovým určením na 

prepravu účastníkov 15.000,- Sk, 

upomienkové predmety deťom 10.000,- Sk 63 000



40. Ukrajina

Matica slovenská na Zakarpatsku, 

Uţhorod

Zabezpečenie prístupu k internetovej sieti 

na celkové pokrytie projektu, Slováci a 

Matica slovenská na Zakarpatsku na 

materiálno - technické zabezpečenie 

projektu 146 000

41. Belgicko Slovenský krajanský spolok, Brusel

Mikulášska besiedka, s účelovým určením 

na prenájom sály a ceny do tomboly, 

Spravodaj Hlásnik, s účelovým určením na 

čiastočné financovanie dvoch čísile 

periodika Hlásnik 40 000

42. Kirgizsko SloVeČe Interhelpo Čedok Biškek

Problémy rozvoja jazyka a kultúry Slovákov 

ţijúcich na území Kirgizska 76 000

43.

Svetové 

zdruţenie 

Slovákov v 

zahraničí

Svetové zdruţenie Slovákov v 

zahraničí, Bratislava

Zborník: Slovenská republika a zahraniční 

Slováci 2002 80 000

44. Chorvátsko Matica slovenská, Rijeka

Učenie nových choreografov, s účelovým 

určením na prepravu účastníkov Dni 

slovenskej kultúry, s účelovým určením na 

propagáciu, projekciu filmov, dovoz a 

realizáciu výstavy, prezentáciu slovenskej 

kuchyne, slávnostné pohostenie 40 000

45. Matica slovenská, Josipovac

Poznamenanie 120. výročia zaloţenia 

slovenskej obce Josipovac a 35. výročie 

pôsobenia súboru Bratia Banas, Dni 

slovenskej kultúry v Josipovaci, s účelovým 

určením na postavenie a zriadenie 

Pamätníka kultúry Slovákov 50 000

46. Matica slovenská, Ilok Vyhotovenie krojov 26 000

47.

Ústredná kniţnica Slovákov v 

Chorvátskej republike Nákup kniţného materiálu 20 000

SPOLU 2 650 000


